ptum aequo in viro atque foemina committi per Glossam in I.
vnic. C de rapt. virg. in verb. sponsam in prin. Eaque senten-
tia fuit Ioannis, veteris Glossatoris, quae bodie in Francia ob-
seruatur. Adde Appendicem II ad hunc tit. 6, ubi raptus
in parentes expresse memoratur, et les Plaidoyez de le
Maitre 18 et 24. Quae quum ita sint, Galliarum rex
ex regni sui legibus, quae principibus viris nuptias
sine regis consensu interdicunt, gentem Lotharingi-
cam, quae ad fratris regii nuptias opem tulerat, de ra-
ptu accusare iuste poterat. Dubitat quidem de istius-
modi in Gallia lege le Vaffor lib. 35 pag. 827: *Cette loi fon-
damentale, inquiens, qui defend aux Fils de France et aux
Princes du sang de se marier sans le consentement exprés du
Roi, on ne la trouvoit écritre nulle part.* Verum existare in
Gallia talem aut legem, aut certe consuetudinem, euin-
cunt Limnaeus in Notitia regni Franciae lib. 1 cap. 8 not. uu
pag. 224 sq. et Schilterus in Institut. iuris publ. lib. 1 tit. 9 §. 1
item in Exerc. ad D. 36 §. 32. Ceterum, ut supra dixi, ra-
ptus ille, qui sine vi, vel abduetione saltem in alium lo-
cum, committitur, aliis gentibus, quae iure Romano et
Carolino utuntur, prorsus incognitus est, quum voces:
rapere, entföhren, in iuribus communibus positae mu-
tationem loci clare significant; quod eo extendit Zuz-
douici in articulum Carolinum ug, ut ne quidem abduetio-
nem de domo in domum sufficere ad raptum credat,
sed locum dissitum desideret, de quo tamen ego meri-
to dubito.

COROLLARIA.

- 1) **Q**uod in Observat. 3 dixi; pro dissentientibus re-
putari, et raptum pati, qui quaeve in aliena
nam potestatem redacti non contradicunt,

C 2

fed

sed flentes aut suspirantes consentiunt; egregio exemplo illustratur apud Senecam lib. 8 Controv. 6: *Lex: Raptus raptoris aut mortem, aut indotatas nuptias optet. Dives pauperem de nuptiis filiae interpellauit tertio. Ter pauper negauit. Profectus cum filia, naufragio expulsus est in diuitis fundum. Appellauit illum diues de nuptiis filiae. Pauper tacuit, et flevit. Dives nuptias fecit, Redierunt in urbem. Vult pauper educere pueram ad magistratus. Diues contradicit. Et vim quidem factam hic esse fateor. Repte Seneca: Lacrima est indicium inoptatae rei. Lacrimae pignora sunt volentium, et repugnantis animi vultus index. Nemo unquam, quod cupit, deflet. Lacrimae coacti doloris inter praecordia, et intolerabilis silentii erupcio. Sed vis haec saltem priuata est, non publica. Nec raptus dici poterit, in quo abduatio de loco in locum deficit. Diues enim saltem casu, qui naufragos in fundum eius elecerat, abusus est.*

2) Aliam non minus nobilem controversiam Seneca lib. 1 controv. 5 habet: *Lex: Raptus raptoris aut mortem, aut indotatas nuptias optet. Una nocte quidam duas rapuit: altera mortem optat, altera nuptias. Litem hanc secundum raptorem dat Pufendorfius de Jure naturae et gentium lib. 5 cap. 12 §. 6 ac nuptias optantem pueram praefert. Ego ex aduersa parte sto, et mortem optanti satisfaciendum puto, ex his, quas Seneca habet, rationibus: Quum, quod utraque optat, fieri non possit, ea eligenda optio, qua vltio ad utramque perueniat. Atqui mortem operat mea optio, et te vindicat: tua me non vindicat. Nullum non raptorem impunitum futurum: si haec via impunitatis monstretur, vt, qui plures rapuisset, tutior esset. Neminem non inuenturum aliquam humilem, quae se in optionem commodaret. Qui duas rapuit, perire utriusque debet. Lex, quae dicit: Raptus raptoris*

aut

aut mortem optet, aut nuptiar; de eis loquitur, qui singulas rapiuerunt, non putauit quenquam futurum, qui una nocte duas raperet. Virique raptae debet ultio contingere. Vtramque enim non potes ducere, utrius mori potes. Una pars legis ad hunc raptorem pertinet, in qua mors est; putate enim utramque nuptias opasse. Quid futurum est? in raptis matrimoniis ambitus erit. Putate illum plures rapuisse quam duas; quid fieri? una nubet: nuptiae ad unam pertinebunt, mors ad omnes. Qui duas rapuit, utrius debet mori, quare? dicam: Quod vult, eligat: aut nuptias optabunt: aut altera mortem, altera nuptias. Si nuptias optauerint, non poterit fieri, quod utraque voluerit. Uno modo poterit fieri quod utraque volet, si utraque mortem optauerit: ergo fiat id, quo uno duae vindicari possunt. Ne exemplo quidem utile est, non utique perire eum, qui duas rapuerit; hinc morem pernicioseum introduci ciuitati, ut aliquis propter hoc non pereat, quia perire saepius meruit.

3) Addo tertiam ex Seneca lib. 7 cap. 8 controuerfiam:
Lex: Rapti raptoris aut mortem, aut indotatas nuptias optet. Rapti producta nuptias oprauit. Iuuenis raptorem se negauit. Conuictus est. Illa optionem petit. Contradicitur. Praeter rationes, quas Seneca habet: Non oportet ribi amplius, quam semel, licere optare, qui potest condemnare, posse semel: qui potest occidere, possit semel: aut si qua iterario recipi potest, in poenitentia mortis recipienda est. Periculosus est negare raptum, quam commissere. Minus est ergo quod viriauit, quam quod negauit. Non sum, inquit, opratura morrem, sed volo mibi licere et mortem oprare: quam potestas ista delestat, crudelis est. Ergo nos iniuriam periculosius negauimus, qua fecimus. Iusta fuit optio. Optio semel puellae datur; immutabilis est, semel emissâ est. Index, quam tulit de reo, ta-

bellam reuocare non posset; hae quoque ex iure ciuili allegari possunt, quod nec in pecuniariis cauiss optans voluntatem mutare, L. 20 de Optione vel electione, nec iudex, quem absoluit, deinde condemnare queat, L. 14. et 42 de re iudicata. Itaque noua optio permitti non potuit.

4) Raptus apud alias gentes tanquam solemnis ceremonia in nuptiis receptus est, irrationabili prorsus et turpi consuetudine, quae abrogari debebat, sed, ubi tamen abrogata non est, raptore a suppicio liberat. Exemplum foedum et ridiculum olim apud *Valuassorem in der Ehre des Herzogthums Crain* legi, hic ramen, quia liber iam ad manus non est, excerpere non possum. Dabo vero aliud ex *Pauli Oderbornii, sacerdotis Lituanici, ad Dauidem Chyraeum epistola*, anno 1582 edita, et *Maderi commentario de Coronis nupiarum pag. 54. seqq. inserta: Matrimonii, in Russia scilicet, contrahendi ratio talis: Iuuenis, si cui fauet puellae, propinquos tres quatuorue ablegat; qui parentes de elocanda virgine interpellent. Hi vero, ut vehementius animum proci irritent, nihil illo de negotio confieri posse affirmant; sponsus tali spe frustratus alia rem via aggreditur, tempusque & occasionem venandae virginis diligentissime obseruat. Illa vero si forte domo paterna egreditur, ministri, in insidiis collocati, incautum & nihil tale timentem in casses sponsi venatoris coniiciunt: quae simul atque deflorata fuerit, mittuntur aliis ad parentes legati, qui partim culpam deprecentur, partim amoris vehementiam accusent. Tum demum parentum impetrato consensu nuptiis dies dicitur. Neque enim illis cohabitare licet, nisi solemnitate publica copulentur. Igitur circa boram noctis undecimam sponsi cum fidibus facibus.*

83

Et fistulis ad delubrum deducuntur. Ante illorum aduentum aliquot vascula sincera, melicrato et cereuisia plena buc aduecta sunt. Coniuiae itaque utriusque sexus, saltando, ludendo, clamando et ridendo bonam noctis obscurae partem consumunt. Interca mittuntur cerri homines, qui flaminem accersant. Hie plerumque re infecta semel atque iterum discedunt, idque sit propter temulentiam deplorati sacrificuli, qui vino et somno se puplatus iacet. Vulgus interim ducendis choreis occupatur. Postea morae et absentiae impatiens illi, qui sponsam affinitate attingunt, flaminis poti domum effringunt, et vi abreptum ad peragenda sacra eundem pertrahunt. Ille dum solito vult fungi officio, nec ramen rectis pedibus consistere potest, saepe concidit in medio templo. Exoritur inde damnabilis risus et barbaries, ut vix opiner Ethnicos Veneris sacra scurrilius peregisse. Accurrunt illico, qui lurconem teneant, ne collaboratur. Tum primum panes sibi debitos adferri iuber. Deinde libro aperto sentore a voce aliquem hymnum Davidicum cantat. Postea intortam sponsi caesiem manu comprehendens, in banc sententiam eundem affatur: Dic mihi, o sponse, o frater, o amice, numquid hanc teneram fustibus aliquando mulctabis? numquid aegrotam scabiosam et decrepitam derelinques? Hic sancte iurat sponsus, se facturum viri boni officium. Ad sponsam igitur sermonem conuertens, eam quoque interrogat: An rei familiaris curam agere? an coeco, curuo et decrepito marito fida velit esse comes? Adfirmat illa. Mox flamam seruo ligneo viridi utriusque caput coronat. In circumferentia coronarum descripta sunt Rurenice haec verba: Crescite et multiplicamini. Ille dum haec agit, inflammantur ab omnibus cereae candelae et patera medone spumans sacrificio traditur. Eam nouis sponsis uno propinat baustu. Illi simili alacritate euacuant et viro religioso reddunt: Adiecto iam ligneo cassiculo ac pedibus contrito uonas instituunt choreas. Hic flamam